
Sprawozdanie z wycieczki na trasie Bydgoszcz - Gniezno,  

zorganizowanej przez Koło nr 6. PZER w Granicy w dniach 02 ÷ 03 czerwca 2026 r. 
 

Wycieczka organizowana ze środków własnych i dotacji z Gminy Michałowice. Wydatki  

z dotacji stanowiły 22,11% kosztów całkowitych wycieczki. W wycieczce wzięło udział  

40 osób, w tym: 31. członków koła nr 6. w Granicy oraz 4. członków z koła nr 1. w Komorowie  

i 1. z koła nr 7. w Komorowie Sołectwie i 2. z koła nr 3. w Nowej Wsi oraz 2 osoby niezrzeszone. 

               

 Wycieczkę rozpoczęliśmy od zwiedzenia starego miasta Bydgoszcz. 

Kolejne punkty zwiedzania, to: pomnik króla Kazimierza Wielkiego – który dokonał lokacji miasta, 

następnie fragmenty murów miejskich i skwer przy Wełnianym Rynku z pomnikiem Leona 

Barciszewskiego (charyzmatycznego włodarza miasta z lat 1932–1939, zamordowanego przez 

hitlerowców podczas II wojny), kolejno dojście do Wenecji Bydgoskiej, czyli zespołu architektonicznego 

Starego Miasta zbudowanego bezpośrednio nad rzeką Młynówką – to ciąg kamienic stanowiący 

południową oraz zachodnią pierzeję rzeki Młynówki oraz Wyspy Młyńskiej. Przez kładkę przeszliśmy na 

Wyspę Młyńską do kompleksu Młynów Rothera, a następnie obok Karczmy Młyńskiej z zawieszoną na 

linach rzeźbą wioślarza i przeszliśmy do katedry św. Marcina  Mikołaja – katolickiego kościoła 

zbudowanego w XV w. w stylu gotyckim – jest to kościół farny, katedra diecezji bydgoskiej: Sanktuarium 

Matki Bożej Pięknej Miłości z wnętrzem bogato zdobionym w barwach niespotykanych w innych tego typu 

obiektach. Zakończyliśmy zwiedzanie przejściem pod pomnik Walki i Męczeństwa na Starym Rynku.  

Plac Rynku przecina linia, którą przebiega osiemnasty południk i łączy Bydgoszcz między innymi  

z Kapsztadem i Sztokholmem.  
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 Następnie pojechaliśmy do Lubostronia zobaczyć klasycystyczny pałac, otoczony 40-hektarowym 

parkiem. Obiekt wybudowany w latach 1795–1800 (prace nad dekoracją wnętrz trwały jeszcze co 

najmniej przez następne pięć lat) przez czołowego architekta epoki klasycyzmu, autora między innymi 

pałacu w Dobrzycy i pałacu w Śmiełowie, Stanisława Zawadzkiego, na zlecenie hrabiego Fryderyka 

Skórzewskiego, na terenie folwarku Piłatowo. Nazwę Lubostroń nadał pałacowi sam właściciel od 

słów „lube ustronie”. 

Obecnym właścicielem Zespołu Pałacowo-Parkowego w Lubostroniu jest Skarb Państwa. 

Zabytkową posiadłością zarządza instytucja kultury Pałac Lubostroń, która podlega bezpośrednio pod 

samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

Niestety nie mogliśmy zwiedzić wnętrz pałacu, gdyż panuje tu dziwny zwyczaj udostępniania 

zwiedzania w godzinach 7:00 – 15:00 – obejrzeliśmy jedynie pałac z zewnątrz i zwiedziliśmy tylko 

fragment parku. 

 

   
 

 

 Po prawie dwóch godzinach spędzonych w tym ciekawym, ale specyficznym miejscu wyruszyliśmy 

do Modliszewka, w pobliżu Gniezna – gdzie zostaliśmy zakwaterowani w hotelu „Słowianin”.  

Po zjedzeniu obiadokolacji wszyscy udali się na zasłużony odpoczynek, aby nabrać sił do jutrzejszych 

atrakcji, jakie czekają w Gnieźnie. 
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 Drugi dzień rozpoczęliśmy od śniadania, po którym nastąpił wyjazd do Gniezna, gdzie czekała na nas 

Pani przewodnik i z parkingu udaliśmy się na błonia, a następnie przeszliśmy na teren Bazyliki 

Prymasowskiej Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Gnieźnie – gotyckiego kościoła 

archikatedralnego, znajdującego się na Wzgórzu Lecha. Kościół jest poświęcony Najświętszej Marii 

Pannie – nosi wezwanie Wniebowzięcia NMP. 

 
 

 Zwiedzanie zaczęliśmy od zapoznania się z historią Drzwi Gnieźnieńskich. To jeden  

z najcenniejszych zabytków sztuki romańskiej w Europie – zawiera unikatowe XII-wieczne odlewy z brązu 

przedstawiające sceny z życia św. Wojciecha od narodzin aż do męczeńskiej śmierci. Podziwialiśy je  

w portalu wewnętrznym kruchty południowej – w dawnym głównym wejściu do bazyliki. 
 

 
 

Następnie przeszliśmy do wnętrza bazyliki, gdzie w centralnej części nawy głównej znajduje się barokowa konfesja  

św. Wojciecha, składająca się z relikwiarza patrona Polski św. Wojciecha oraz baldachimu. 
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Po krótkim omówieniu losów bazyliki przeszliśmy do podziemi prezentujących blisko 1000-letnią historię tej świątyni. 

       

  

                  
 Po wyjściu z podziemi wysłuchaliśmy szczegółowego wykładu o dziejach św. Wojciecha oraz o 14 kaplicach bocznych, 

z których większość reprezentuje styl barokowy i okala główną nawę oraz prezbiterium (ambit). Kaplice te pełnią równolegle 

funkcje kaplic grobowych, w których spoczywają szczątki zasłużonych arcybiskupów i prymasów Polski.  

 Po wyjściu z Bazyliki odbyliśmy spacer po Starówce Gniezna i zrobiliśmy pamiątkowe zdjęcia. 

    

                

 
 

Wycieczkę zakończyliśmy smacznym obiadem w hotelu Słowianin, po którym nastąpił powrót do domu. 


